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I. ВЪВЕДЕНИЕ
Криптоспоридиозата е паразитна болест (зооантропонозна протозооза),

протичаща предимно със засягане на храносмилателния тракт и с проява на
диариен синдром, чиято тежест варира от лека до тежка водниста диария,
понякога със застрашаващ живота гастроентерит. По данни на Световната
здравна организация повече от 58 милиона случаи на диария, открити годишно
при деца, са свързани с инфекции от чревни протозои с високи нива на
заболяемост и смъртност. В развитите страни диарията е най-честата причина
за отсъствия от работа, докато в развиващия се свят това е водещата причина
за смърт. В този сценарий, Cryptosporidium spp. е основната причина за
заболявания с диариен синдром в световен мащаб.

Заболяването се причинява от чревни кокцидии, апикомплексни протозои
от род Cryptosporidium. Източници на заразата могат да бъдат както животни
(над 170 вида бозайници, птици, влечуги, риби), така и човек (болен или
паразитоносител). Те отделят с фекалиите си ооцисти, съдържащи
инвазиоспособни спорозоити.

В много от развитите страни не съществуват системи за контрол на
криптоспоридиозата. Проведени са сравнително малко проучвания,
позволяващи преценка за нейното разпространение, което може да варира във
времето. В тропическите страни и икономически изостаналите държави с лоша
хигиена, където опаразитеността на хората е най-висока, криптоспоридиозата
е пренебрегвана паразитоза. Това се дължи на липсата на ресурси за
провеждане на изследвания на населението.

Върху разпространението на чревните паразитни инвазии влияят
екологични, климатични, здравни, социално-икономически, трудови, битови и
други фактори. Разпространението на криптоспоридиозата е свързано с
увеличаване на миграционните процеси, развитието на туризма, природните
бедствия (земетресения, наводнения, суша и липса на питейна вода), военни
действия, наличието на природни резервоари на инфекцията, малката
инвазионна доза и високата резистентност на причинителя към
дезинфектантите и противопаразитните препарати. Замърсяването на
градските отпадни води и утайки е фактор за развитие на ооцисти на
Cryptosporidium spp.

Със здравна значимост са определените от СЗО четири основни и
асоциирани със синдрома на придобитата имунна недостатъчност
опортюнистични паразитози – криптоспоридиоза, циклоспориоза,
цистоизоспориоза и токсоплазмоза. С изключение на токсоплазмозата
останалите заболявания се диагностицират по-рядко, което е свързано с
несъвършенството на диагностичната техника, необходимостта от специално
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оцветяване на препарати, което не се извършва във всички лаборатории, а
понякога и липса на професионални знания.

Резултатите от сероепидемиологичните изследвания свидетелстват, че
вероятно криптоспоридиозата се среща значително по-често, отколкото се
диагностицира. Паразитните заболявания, по-специално криптоспоридиоза и
гиардиаза, са причина за голям брой случаи на стомашно-чревни инфекции в
Европа, вкл. в България, но съществуват съмнения, че те не се диагностицират,
съобщават и регистрират. Тежестта на клиничното протичане на тези
заболявания остава недоизяснена. Има съобщени данни за София, Варна,
Пловдив, Велико Търново, но до този момент няма регистрирани или
публикувани случаи на заболявания от криптоспоридиоза сред хора от област
Плевен.

При липсата на специфична профилактика, диагностиката е основа за
успешния надзор и контрол над криптоспоридиозата. Криптоспоридиозата
подлежи на задължително съобщаване и регистрирация в Регионалните
здравни инспекции с копие до Областните дирекции за безопасност на храните
за всеки паразитологично потвърден случай.

Криптоспоридиозата е по-малко позната чревна протозооза за здравната
мрежа (общопрaктикуващи лекари и специалистите гастроентеролози,
педиатри, инфекционисти и други), поради което липсва насоченост към
заболяването. Не се назначават паразитологични изследвания на пациентите с
диариен синдром. Тя сериозно се подценява и от ръководителите на РЗИ,
диагностично консултативните центрове и на Самостоятелните медико-
диагностични лаборатории. Познанията за тази паразитоза не са достатъчни и
сред специалистите по здравни грижи (медицински сестри акушерки, лекарски
асистенти). По тази причина лицата с гастроентерити, завръщащи се от морски
курорт или посещавали развлекателни плувни басейни, постъпват на болнично
лечение в инфекциозните отделения обикновено с диагнозата “ентеровирусна
инфекция”.

Всичко това налага да се засилят наблюденията и систематизират анализите
свързани с епидемиологията, разпространението и диагностиката на
криптоспоридиозата в България и по-конкретно сред населението в Плевенска
област, което е една от основните цели на дисертационния труд. Значима
корелация между целите, които поставя европейското здравеопазване през ХХI
век и настоящия труд, е проучване на някои диагностични и епидемиологични
особености на криптоспоридиозата сред най-уязвимите рискови групи от
населението на регион Плевен.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

1. Цел
Цел на настоящия дисертационния труд е да се проучат биологията,

разпространението, диагностиката и епидемиологията на криптоспоридиозата
сред рискови контингенти от населението в Плевенска област и близки
региони, както и сред животни чрез прилагане на съвременни диагностични
методи.

2. Задачи
За постигане на научноизследователската цел са формулирани следните

задачи:
2.1 Да се установи разпространението на криптоспоридиозата сред рискови

контингенти от населението на Плевен и региона по основните демографски
показатели възраст, пол, населено място и етническа принадлежност чрез
използване на морфологични, имунологични и молекулярно-биологични
методи за диагностика на Cryptosporidium spp.

2.2 Да се характеризира разпространението на криптоспоридиозата сред
животни по възрастова и видова принадлежност в Плевенска област.

2.3 Да се установи наличието на криптоспоридии чрез прилагане на
полимеразна верижна реакция (PCR) и някои нейни разновидности.

2.4 Да се идентифицират получените изолати от човешки и животински
произход до ниво вид/генотип чрез анализ на полиморфизма по дължината на
рестрикционните фрагменти (RFLP).

2.5 Да се проучи нивото на информираност на персонала на детските ясли,
градини и клиники към УМБАЛ от областта с помощта на анкета с цел да се
подобри степента на профилактика на чревните паразитни инвазии (вкл.
криптоспоридиозата).

2.6 Да се изработи карта на ареалите на разпространение на
криптоспоридиоза в Плевенска област.

2.7 Да се изработи здравнообразователна брошура, която обобщава основни
познания за криптоспоридиозата и полезни препоръки за превенция на
заболяването.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Материал

1.1 Дизайн на проучването

Проучването е проспективно и неинтервенционално по отношение на
изследваните таргетни групи лица и животни.

1.2 Таргетни групи изследвани лица

Изследваните по клинични и/или епидемиологични показания 1258 лица са
на възраст от 4 месеца до 70 години за 7-годишен период от 2016 до 2023
година. Те са разпределени в две групи: 1078 имунокомпетентни лица и 55
имунокомпроментирани с първичен или вторичен имунодефицит. Контролната
група включва 125 клинично здрави деца и възрастни, без специфични
симптоми за чревни паразитози (фигура 1).

Фигура 1. Разпределение на изследваните лица за периода 2016-2023г. в Плевенска
област

1.2.1 Възрастова структура
Таблица 1. Разпределение на таргетните групи изследвани лица по пол, възраст и
етническа принадлежност

Таргетна група, n=1133 Брой (%)
Деца - от 4 месеца до 18 г. 949 (75,43%)
момчета 486 (51,2%)
момичета 463 (48,8%)
от 0 до 2 г. 134 (10,65%)
момчета 74 (55,2%)
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момичета 74 (55,2%)
български етнос 103 (76,9%)
турски етнос 3 (2,2%)
ромски етнос 28 (20,9%)
от 3 до 7 г. 751 (59,7%)
момчета 375 (49,9%)
момичета 376 (50,1%)
български етнос 525 (69,9%)
турски етнос 45 (6,0%)
ромски етнос 181 (24,1%)
от 8 до 18 г. 64 (5,1%)
момчета 37 (57,81%)
момичета 27 (42,19%)
български етнос 56 (87,5%)
турски етнос 1 (1,6%)
ромски етнос 7 (10,9%)
Възрастни - от 19 до 70 г. 309 (24,56%)
мъже 164 (53,1%)
жени 145 (46,9%)
български етнос 297 (96,1%)
турски етнос 9 (2,9%)
ромски етнос 3 (1%)

1.2.2 Контролна група
Таблица 2. Разпределение на контролната група изследвани лица по пол, възраст и
етническа принадлежност

Контролна група, n=125 Брой (%)
Деца - от 4 месеца до 18 г. 91 (72,80%)
момчета 51 (56%)
момичета 40 (44%)

[…]

използващ молекулярно-биологични техники за прецизно идентифициране на
абиотичните и биотични участници в епидемичната верига.

В България криптоспоридиозата е недостатъчно диагностицирано
паразитно заболяване, с недобре позната от медицинските специалисти
епидемиология, клиника, терапия. Малкият брой диагностицирани случаи
отклонява вниманието и възможностите за финансиране не само на научни
изследвания, но и за административно уреждане вноса на етиологични активни
лекарствени препарати. Това се оказва особено значим проблем при постоянно
увеличаващият се брой имуносупресирани пациенти по различни причини,
вкл. и СПИН, в който контингент криптоспоридиозата е животозастрашаващо
паразитно заболяване.

48

VI. Изводи
В изпълнение на задачите за реализиране на основната цел на

дисертационния труд – проучване на биологията, разпространението,
епидемиологията на криптоспоридиозата в един недостатъчно проучен регион
като Плевенска област чрез съвременни диагностични методи са направени
следните изводи:

1. На базата на изследваните 1133 фекални проби от хора за периода от
2016-2023 г. се установява екстензитет на Cryptosporidium spp.-
инвазията от 7,6% сред определени групи от населението на гр.
Плевен и Плевенска област.

2. Натрупаната база данни въз основа на основните демографски
показатели възраст, пол, населено място и етническа принадлежност
при хората са предпоставка за актуална оценка на честотата на
опаразитяване с Cryptosporidium spp. в Плевенска област.

3. Въз основа на статистическия анализ се установи, че полът,
етническата принадлежност и местоживеенето оказват слабо
влияние върху разпространението на криптоспоридиозата при
прилагане на трите основни диагностични метода. Многогодишните
проучвания очертават слабо изразена тенденция в
разпространението на криптоспоридиозата с преобладаване на лица
с българска етническа принадлежност, градските жители. Честотата
на опаразитяване сред лицата от женски и мъжки пол в Плевенска
област е без установена разлика.

4. Коефициентите на Крамер показват, че възрастта на хората е в
зависимост от честотата на опаразитяване с Cryptosporidium spp.
Най-голям е относителният дял на децата, цистоотделители във
възрастовия диапазон между 3 и 7 години.

5. За същия период са изследвани общо 96 проби от различни видове
стопански животни (крави, телета, кози, агнета, козленца), от които
38,5% са инвазирани с патогена. Установено е, че видът и възрастта
на животното са главни фактори, оказващи влияние върху честотата
на опаразитяване с Cryptosporidium spp.

6. Високата степен на полиморфизъм в сегментите на използваните от
нас два гена е подходящ маркер за видова идентификация на
криптоспоридиите.

7. Приложените молекулярни методи показват, че Cryptosporidium
parvum е основният причинител на криптоспоридиоза при хората и
преживните животни в Плевенска област.
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8. Използваните морфологични, имунологични и молекулярно-
биологични методи за диагностика на Cryptosporidium spp. са основа
за разкриването на скрита опаразитеност сред изследваните таргетни
групи лица.

9. Установени са ареалите на разпространение на криптоспоридиозата
през проучвания период въз основа на анализ, базиран на ГИС.

10. Чрез прилагане на анкетен метод е установено, че образованието,
професията, месторабота в град/село, оказват влияние върху
познанията на респондентите за ЧПИ и в частност за
криптоспоридиозата. Очаквано, с най-добри познания относно
симптоматиката при ЧПИ и криптоспоридиоза, както и природата на
причинителите им са работещите в болнични лечебни заведения,
лицата с по-висока степен на образование и квалификация, както и
тези, с месторабота в градовете.

11. Със съставяне на здравнообразователни брошури и
разпространяването им сред определени рискови групи и работещите
в сферата на здравеопазването лица се ангажира вниманието им с
полезна за здравето и професионалната им практика информация.
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VII. Приноси

1. Приноси с оригинален характер
1.1 За първи път в Плевен и областта е проведено мащабно проучване през

периода 2016-2023 г. за установяване честотата на опаразитяване с
Cryptosporidium spp. сред определени групи хора и животни с приложение на
рутинни и съвременни морфологични, имунологични и молекулярно-
биологични методи.

1.2 За първи път се установява екстензитет на Cryptosporidium spp.-
инвазията сред таргетните групи от населението на гр. Плевен и Плевенска
област.

1.3 За първи път в България е извършено генотипиране на базата на RFLP
анализ след проведен nPCR на изолати на Cryptosporidium spp.от фекални
проби от хора и животни, които показват рестрикционни профили на
Cryptosporidium parvum, идентични с тези на използвания референтен щам
Cryptosporidium parvum Iowa II (генотип 2).

1.4 Адаптирани и приложени са три метода за изолиране на ДНК на
Cryptosporidium spp. от фекални проби.

1.5 Разработен е алгоритъм за провеждане на биомолекулярни проучвания
на изолатите на Cryptosporidium spp. от фекални проби на хора и животни от
Плевенска област за първи път в България. Този алгоритъм може да послужи
като модел и при изследвания на други патогени.

1.6 Установената скрита заболяемост от криптоспоридиоза в Плевенски
регион при деца и възрастни има важно клинико-епидемиологично значение и
е съществен принос за разширяване на познанията за тази паразитоза.

2. Приноси с приложен и потвърдителен характер
2.1 Изработени са карти с ареалите на разпространение на Cryptosporidium

parvum в гр. Плевен и Плевенска област. Картите могат да се използват в
системата на здравеопазването.

2.2 Получените резултати и анализи допълват и обогатяват данните за
разпространението на криптоспоридиозата в България.

2.3 В резултат на комплексното проучване е направена съвременна
епидемиологична характеристика за седем годишен период, която е
допълнение към съществуващата информация за вида в България.

2.4 Потвърждава се важното епидемиологично значение на Cryptosporidium
parvum като причинител на стомашно-чревни инфекции при хора и при
животни.
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IХ. ПРИЛОЖЕНИЯ
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