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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен /електронен носител е в съответствие със

ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение, както и с чл. 34 и Приложение №2 на ПРАС

на МУ-Плевен

По темата на дисертационния труд са представени три публикации в български издания

в пълен текст, от които едно в издание реферирано и индексирано в световно известни бази

данни (Web of Science). Представени са и четири участия в национални научни форуми

проведени в България и в два научни проекта свързани с дисертационния труд.

2. Кратки биографични данни.

Петя Василева Драгомирова е родена на 06.04.1972 г. Дипломира се като магистър -

учител по биология, учител по химия през 1996 г. в ПУ „Паисий Хилендарски” – гр. Пловдив.

Работи последователно като учител по биология и химия в Брезник и Плевен. От 2008 г. е

асистент към катедра "Анатомия, хистология, цитология и биология", МУ-Плевен. Придобива

специалност по Медицинска биология през 2022 г. Зачислена на 11.05.2020 г. в редовна

докторантура по докторска програма „Медицинска биология“.

3. Анализ на дисертационния труд.

Криптоспоридиозата е заболяване с глобално разпространение. Въпреки че броят на

докладваните случаи на криптоспоридиоза в световен мащаб през последните години се е

увеличил, редица литературни източници показват, че честотата на инфекцията вероятно е

многократно по-висока от броя докладвани случаи. Разпространението на

криптоспоридиозата е значително по-ниско в индустриализираните страни в сравнение с
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развиващите се страни, поради социално-битови фактори свързани с качеството на питейната

вода и наличието на канализация в населените места. Независимо че според нормативната

уредба, в нашата страна, заболяването подлежи на задължителна регистрация и съобщаване,

случаи на криптоспоридиоза при хора се регистрират спорадично. Това повдига съществени

въпроси в две насоки – познанията на медицинските специалисти по отношение на

етиологичния причинител и за заболяването от една страна и ефективността на методите за

диагностика от друга.

В тази връзка, разработения в дисертационния труд проблем е особено актуален, както в

научно, така и в научно-приложно отношение. Използването на съвременни методи за

диагностика като полимеразна верижна реакция (PCR) и генотипиране на получените изолати

чрез RFLP анализ, са иновативни и пионерни за страната.

Дисертантът познава отлично състоянието на проблема. Избраната методика на

изследване позволява постигане на поставената цел и получаване на адекватен отговор на

задачите решавани в дисертационния труд. В дисертационния труд е спазена класическата

структура, включваща следните добре балансирани девет глави: въведение, литературен

преглед, цел и задачи, собствени проучвания (материали и методи, резултати и обсъждане на

резултатите), изводи, самооценка на приносите, книгопис, списък на публикациите по темата

на дисертацията и приложения от 1 до 8.

В обзорната част представена на 40 страници е извършен обширен преглед на

съвременното познание за етиологията, таксономията, биологията, епидемиологията,

клиничната манифестация, диагностиката и лечението на криптоспоридиозата.

В проучването е включен контингент от 1258 лица на възраст от 4 месеца до 70 години,

изследвани по клинични и/или епидемиологични показания, от които 1078 имунокомпетентни

лица и 55 имунокомпрометирани с първичен или вторичен имунодефицит. Контролната група

включва 125 клинично здрави деца и възрастни, без специфични симптоми за чревни

паразитози. Освен това са изследвани и 107 проби от различни видове стопански животни

(крави, кози, овце). Това дава голяма достоверност на получените резултати. Направен е

много задълбочен епидемиологичен анализ на разпространението на криптоспоридиозата

сред рискови контингенти от населението на Плевен и региона, както и се характеризира

разпространението на криптоспоридиозата сред животни по възрастова и видова

принадлежност в Плевенска област. Личните приноси на докторанта са представени много

добре по отношение на диагностиката на това заболяване, определяне на рисковите

контингенти и оценката на риска за заразяване сред тях. Получените резултати и изказаните

тези са онагледени много добре с 64 фигури и 25 таблици.

Книгописът включва 397 източника, от които 55 на кирилица и 342 на латиница.

Привидно малкият брой литературни източници на български език е обясним лесно със

сравнително малкото проучвания на тази патология в България, и с това че немалка част от

изследванията в последните години са публикувани в международни издания на латиница.

Този факт допълнително доказва навременността и актуалността на дисертационния труд на

Петя Драгомирова.

Авторефератът , като съдържание и качество е изготвен според изискванията и отразява

основните резултати постигнати в дисертационния труд.

4. Приноси, публикации и значимост на дисертационния труд
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Получените резултати и формулираните изводи и приноси са изцяло лична заслуга на

дисертанта. Авторът формулира 11 извода, които са изведени от конкретно получените от

проучването резултати и подчертават актуалността на изследванията и тяхната теоретична и

приложна значимост.

Приемам приносите от самооценката на докторанта и смятам, че те отразяват обективно

реалните му постижения. Направени са общо 10 приноса, от които шест с оригинален характер

и четири приноса с приложен и потвърдителен характер. За първи път в България е извършено

генотипиране на базата на RFLP анализ след проведен nPCR на изолати на Cryptosporidium

spp.от фекални проби от хора и животни, които показват рестрикционни профили на

Cryptosporidium parvum, идентични с тези на използвания референтен щам Cryptosporidium

parvum Iowa II (генотип 2).

Представени са публикации, участия с доклади в научни прояви и в научни проекти във връзка

с дисертационния труд, както следва:

 Публикации в чужди и български издания, които са реферирани и индексирани в

световно известни бази данни (Scopus и Web of Science) – 1;

 Публикации в чужди и в български нереферирани списания с научно рецензиране или в

редактирани сборници с публикации в пълен текст - 2;

 Участия в национални конгреси и конференции – 4;

 Участия в научни проекти във връзка с дисертационния труд - 2.

От представената авторска справка за съответствие с минималните национални изисквания

става ясно че докторантката Петя Василева Драгомирова отговаря напълно на тях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и потвърдителни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички

изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен.

Дисертационният труд показва, че докторантката Петя Василева Драгомирова притежава

задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност

„Медицинска биология”, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане

на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат,

постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен ‘доктор’ на Петя Василева Драгомирова в докторска

програма по „Медицинска биология”.

06.01.2025 г. Изготвил становището: ..................................

Доц. д-р Румен Харизанов, дм

(акад. дл., име и фамилия, н. ст.)
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OPINION

by Assoc. Prof. Dr Rumen Nenkov Harizanov, PhD - Deputy Director of the National

Centre of Infectious and Parasitic Diseases, Sofia

Regarding: acquisition of educational and scientific degree "PhD"

Scientific speciality: “Medical Biology”

Professional direction: 7.1 Medicine

This statement is prepared according to the requirements of the Bulgarian Law for Development

of the Academic Staff and the Rules of the Medical University of Pleven for the acquisition of an

educational and scientific degree "PhD"

Author: Petya Vassileva Dragomirova

Form of the doctoral studies: full-time doctoral studies

Department: "Anatomy, Histology, Cytology and Biology" at the Faculty of Medicine, Medical

University - Pleven

Topic: "Cryptosporidiosis - diagnostic, experimental and epidemiological studies".

Scientific supervisors: Prof. Daniela Klisarova, PhD - MU Pleven, Assoc. Prof. Nina

Tsvetkova, PhD - National Center of Infectious and Parasitic Diseases, Sofia

1. General presentation of the procedure and the doctoral candidate

The submitted set of materials on paper/electronic media is in accordance with the Law on the

development of academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its

implementation, as well as Article 34 and Annex 2 of the Regulations for the development of

academic staff of MU-Pleven.

On the topic of the PhD Thesis, three publications in Bulgarian editions were presented in full

text, one of them in a refereed edition indexed in world-known databases (Web of Science). Four

participations in national scientific forums held in Bulgaria and in two scientific projects related

to the dissertation are also presented.

2. Brief biographical information

Petya Vassileva Dragomirova was born on 06.04.1972. She graduated from the Paisii Hilendarski

University - Plovdiv in 1996 with a Master's degree - teacher of biology and chemistry. He

worked successively as a biology and chemistry teacher in Breznik and Pleven. Since 2008, he

has been an assistant at the Department of Anatomy, Histology, Cytology and Biology, MU-

Pleven. Acquired a degree in Medical Biology in 2022. Enrolled on 11.05.2020 in a regular PhD

programme "Medical Biology".

3. Analysis of the PhD thesis.

Cryptosporidiosis is a disease with a global distribution. Although the number of reported cases

of cryptosporidiosis has increased worldwide in recent years, a number of literature sources
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indicate that the incidence of infection is probably many times higher than the number of reported

cases. The prevalence of cryptosporidiosis is significantly lower in developed countries than in

developing countries due to socio-economic factors related to the quality of drinking water and

the availability of sanitation in human settlements. Although the disease is subject to mandatory

registration and reporting in our country, cases of human cryptosporidiosis are only sporadically

registered. This raises important questions in two directions - the knowledge of medical

specialists about the etiological agent and the disease on the one hand, and the effectiveness of

diagnostic methods on the other.

In this context, the problem developed in the dissertation is of particular scientific and applied

relevance. The use of modern diagnostic methods such as polymerase chain reaction (PCR) and

genotyping of the obtained isolates by RFLP analysis is innovative and pioneering for the

country.

The doctoral candidate has an excellent knowledge of the state of the problem. The chosen

research methodology allows to achieve the set objective and to provide an adequate answer to

the problems addressed in the dissertation. The dissertation follows the classical structure with

the following nine well-balanced chapters: introduction, literature review, aim and objectives,

own research (materials and methods, results and discussion of the results), conclusions, self-

evaluation of the contributions, bibliography, list of publications on the topic of the dissertation

and appendices 1 to 8.

The 40-page review section provides a comprehensive overview of current knowledge on the

etiology, taxonomy, biology, epidemiology, clinical presentation, diagnosis and treatment of

cryptosporidiosis.

The study included a cohort of 1258 individuals between the ages of 4 months and 70 years who

were screened for clinical and/or epidemiological indications, of whom 1078 were

immunocompetent and 55 immunocompromised with primary or secondary immunodeficiency.

The control group included 125 clinically healthy children and adults with no specific symptoms

of intestinal parasitic infections. In addition, 107 samples from different species of farm animals

(cows, goats, and sheep) were tested. This gives a high level of confidence in the results obtained.

A thorough epidemiological analysis of the prevalence of cryptosporidiosis in at-risk populations

in Pleven and the region has been carried out, as well as a characterisation of the prevalence of

cryptosporidiosis in animals by age and species in the Pleven region. The personal contributions

of the doctoral student are well presented in terms of the diagnosis of this disease, the

identification of risk contingents and the assessment of the risk of infection among them. The

results obtained and the hypotheses expressed are very well illustrated with 64 figures and 25

tables.

The bibliography contains 397 sources, 55 in Cyrillic and 342 in Latin. The seemingly small

number of sources in Bulgarian is easily explained by the relatively small number of studies on

this pathology in Bulgaria, and by the fact that a considerable amount of research in recent years

has been published in Latin in international scientific journals. This fact further proves the

timeliness and relevance of Petya Dragomirova's dissertation.
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The abstract was prepared according to the requirements in terms of content and quality and

reflects the main results achieved in the dissertation.

4. Contributions, publications and significance of the dissertation

The results obtained and the conclusions and contributions formulated are entirely the personal

merit of the author. The author has formulated 11 conclusions, which are derived from the

specific results of the study and highlight the relevance of the research and its theoretical and

applied significance.

I accept the contributions of the doctoral candidate and believe that they objectively reflect her

real achievements. A total of 10 contributions were made, of which six are original and four are

applied and confirmatory. For the first time in Bulgaria, genotyping based on RFLP analysis after

nPCR of Cryptosporidium spp. isolates from human and animal faecal samples were performed,

showing restriction profiles of Cryptosporidium parvum identical to those of the used reference

strain Cryptosporidium parvum Iowa II (genotype 2).

Publications, contributions to scientific events and scientific projects related to the dissertation

are presented as follows:

 Publications in foreign and Bulgarian peer-reviewed journals, indexed in world-known

databases (Scopus and Web of Science) - 1;

 Publications in foreign and Bulgarian non-refereed peer-reviewed journals or edited

collections with full-text publications - 2;

 Participation in national congresses and conferences - 4;

 Participation in scientific projects related to the dissertation - 2.

From the author's reference of compliance with the minimum national requirements, it is clear

that the doctoral candidate Petya Vassileva Dragomirova fully complies with them.

CONCLUSION

The dissertation contains scientific, applied, and confirmatory results that represent an original

contribution to science and meet all the requirements of the Law on the development of academic

staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, and the Regulations of

MU - Pleven.

The dissertation shows that the doctoral candidate Petya Vassileva Dragomirova possesses in-

depth theoretical knowledge and professional skills in the scientific field of "Medical Biology",

demonstrating qualities and abilities for independent scientific research.

Based on the above, I confidently give my positive assessment of the research conducted,

presented in the above reviewed dissertation, abstract, achieved results and contributions, and I

propose to the honorable scientific jury to award the educational and scientific degree of "Doctor"

to Petya Vassileva Dragomirova in the PhD programme "Medical Biology".

06.01.2025 г. Drafted the opinion:

Assoc. Prof. Rumen Nenkov Harizanov, MD, PhD